[image: image1.png]

关于印发《山西财经大学研究生招生计划

分配办法》的通知

各学院、部、处、室，教辅及直属单位，科研单位：

《山西财经大学研究生招生计划分配办法》业经2015年1月30日校长办公会议研究通过，现印发给你们，请认真组织学习，并遵照执行。

附件：山西财经大学研究生招生计划分配办法

山西财经大学

                                         2015年2月2日

附件
山西财经大学研究生招生计划分配办法

第一章 总  则
第一条 研究生招生计划的分配，是我校进行招生录取工作的依据之一。为了吸引优质生源，提高研究生培养质量，推动我校学位与研究生教育健康快速发展，更加公平、合理、有效地分配各专业研究生招生计划，结合我校实际，制订本办法。
第二条 分配原则
（一）进一步推动学科建设，立足于学位与研究生教育基础，优化研究生招生结构和布局，促进研究生教育战略性转变，统筹兼顾不同学科的发展。
（二）进一步提高培养质量，优化各学院培养环境，发挥其研究生教育主体作用，提高研究生创新能力，更好地推进研究生教育创新工作。
（三）进一步提高科研水平，鼓励导师深入开展科学研究工作，并以研究推动教学，努力做到教学相长，不断提高指导水平。
第二章 招生计划分配
第三条 计划基数
每年根据各专业当年导师队伍规模和教育部往年下达的招生计划总数确定拟招生计划基数，原则上，学术学位硕士研究生按照师生比1:2- 1:3的比例分配，专业学位硕士研究生按照师生比1:2- 1:5的比例分配，博士研究生按照1:1比例分配。
第四条 调整因素
在各专业计划基数的基础上，学校根据硕士点建设情况、上一年度招生情况、生源情况、导师科研情况等因素进行调整，并参考上一年度招生计划，最后形成上报教育的招生总计划。具体如下：
（一）学术学位招生名额向学科建设水平较高的专业倾斜。

（二）对连续3年完不成招生计划的专业，适当减少招生名额，或暂停招生。

（三）能完成招生计划的，维持或适当增加招生名额。

（四）根据市场需求，就业率低的专业，减少招生名额或暂停招生；就业率高的专业，适当增加招生名额。

（五）控制生师比较高专业的招生计划。

（六） 对于不合格导师较多的学位点，相应地减少招生计划。
（七）统筹兼顾不同学科和专业的发展特色和发展需要。

第五条 实际名额分配

 在教育部下达当年度的招生总计划后，根据总体变化比例和上报的各专业计划数确定本年度的各专业实际招生计划。具体录取时学校再根据上线考生情况进行微调。
第三章 招生名额调整机制
第六条 各专业要按照学校下达的招生计划及相关要求开展招生录取工作。
第七条 对初试达线人数不足的专业，如不进行调剂，或者调剂后仍不能完成计划的专业，或因其它原因完不成招生计划的专业，其剩余名额由学校收回并统筹安排。

第八条 学术学位招生计划可调整到专业学位使用，但专业学位招生计划不能调整到学术学位专业使用。

第四章 附  则
第九条 本办法自2015年1月30日校长办公会议研究通过之日起执行。

第十条 本办法由研究生学院负责解释。

山西财经大学办公室                2015年2月2日印发
山西财经大学文件

晋财大校〔2015〕9号

— 4 —
— 1 —